PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CANDIDATOS AO 1° PROGRAMA
DE ESTAGIO EM POS-GRADUAGAO, LATO OU STRICTO SENSU, NO AMBITO
DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARA (PGE).

EDITAL DE DIVULGACAO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS E CONVOCACAO
PARA A PROVA DE TITULOS

O presidente da Comissdo Organizadora do Processo seletivo simplificado de
candidatos ao 2° programa de estagio em pds-graduacao, lato ou stricto sensu,
no uso de suas atribui¢des, torna publico o edital de divulgacao do julgamento
dos recursos e convocagao para a prova de titulos.

1 DO JULGAMENTO DOS RECURSOS:

1.1 Recursos providos ou parcialmente providos: RENATA RODRIGUES
SALDANHA; VITORIA GABRIELE RODRIGUES DE ALMEIDA; LUCAS FRANCA
PUGET; RAUL GUILHEREME OLIVEIRA REIS; ANNA JULIA ARAUJO DOS REIS;
INGRIDY DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA;.

1.2 Recursos indeferidos: DRIELLE FERREIRA DAMASCENO; CELIA DIAS
RODRIGUES DE SOUZA; JULIANA YUMI FERNANDES SOZINHO.

2. CLASSIFICACAO FINAL DOS CANDIDATOS, APOS JULGAMENTO DOS
RECURSOS E DIVULGACAO DO GABARITO DEFINITIVO:

2.1 Considerando a publicacéo do gabarito definitivo e o julgamento dos recursos
interpostos, a Comissdo Organizadora divulga a classificacao final dos candidatos
(INSCRICAO, NOME, NOTA OBJETIVA, NOTA DISCURSIVA, NOTA TOTAL):

3.2.1 Polo Belém (Direito):

540050 REBECA DE PAULA NUNES 45 40,0 85,0

540033 MARIA LUISA SARIA VILLANUEVA 48 32,0 80,0
540025 KATHERINE VITORIA DAMASIO SILVA 48 28,0 76,0
540130 CAIO LUIZ OLIVEIRA TRINDADE 45 28,0 73,0

540036 PAULO RUBIO HANNA MEIRA 39 340 73,0

540042 STEFANY LIRA DE ALBUQUERQUE 48 24,5 72,5
540076 VITORIA GABRIELE RODRIGUES DE ALMEIDA 39 330 720
540120 GABRIEL AUGUSTO D. DOS SANTOS FERREIRA 33 38,0 71,0
540104 LUCAS FRANCA PUGET 39 31,0 70,0



540079
540044
540057
540109
540010
540058
540114
540008
540074
540098
540077
540060
540038
540001
540071
540035
540011
540088
540009
540121
540023
540067
540081
540004
540065
540113
540100
540022
540031
540051
540137
540018

VANESSA CRISTINA GOMES BELSHOFF 45
VANDERSON CORREA TOLOZA 48 20,0
CELIA DIAS RODRIGUES DE SOUZA 33
INGRIDY DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA
DENISE SILVA ARAUJO 39 24,5 63,5
FERNANDA DE OLIVEIRA SILVA 42 20,0
RENATA RODRIGUES SALDANHA33 27,5
DAVI OLIVEIRA LIMA 36 24,0 60,0
HELOISA VENTURIERI PIRES 39 21,0
TAYNNA BARROS RUFINO 30 30,0 60,0
ANNA JULIA ARAUJO DOS REIS 30 29,0
GABRYELLE BATISTA VIEIRA 36 22,0
REBECA DA SILVA FERREIRA 36 22,0
ADEMAR FERREIRA EVANGELISTA 33
MATHEUS WILLIAMS SANTOS DE LEAO 39
MYCAELLE ADRIELLE MOREIRA PANTOJA
DRIELLE FERREIRA DAMASCENO 27 28,0
FERNANDO CAMPOS NAZARE 33 22,0
DAVID WILLIAMS DA COSTA ASSUNCAO
LUYSA THALIA BATISTA RIBEIRO 39 14,0
JULIANA YUMI FERNANDES SOZINHO 33
PABLO ALEXANDRE POMPILIO DA COSTA
SUZANA MELO DE OLIVEIRA 30 22,0
ANA CAROLINA LIMA SILVA 33 18,0
KALLINE AIRES DE FREITAS 36 14,0
RAUL GUILHERME OLIVEIRA REIS 24 26,0
VIRGINIA MEI TSURUZAKI SHINKAI 36
JOSUE RODRIGO ALVES 39 10,0 49,0

24,0
68,0
31,0
30

62,0
60,5

60,0

59,0
58,0
58,0
23,0
17,0
42

55,0
55,0
30

53,0
19,0
33

52,0
51,0
50,0
50,0
14,0

MANUELLA GABRIELLY OLIVEIRA DE OLIVEIRA 30

STEFFANI DA COSTA MARTINS 33 16,0
CEZAR AUGUSTO BORGES DA SILVA 39
GIORDANA GUIMARAES SANTOS 42

49,0
9,0
6,0

69,0

64,0
34,0

56,0

56,0

14,0

24,0

52,0
19,0

50,0

19,0

48,0
48,0

64,0

56,0

54,0

52,0

49,0



540110
540103
540131
540124
540129
540043
540015
540068
540107
540053
540133
540032
540069
540095
540045
540072
540070
540078
540073
540093
540013
540125
540040
540019
540115
540083
540063
540012
540135
540105
540134
540014

KARINE FERREIRA RIBEIRO 39 9,0
BEATRIZ FREITAS PANTOJA 27 20,0

48,0
47,0

HILDYANE MORAES BRANCHES DOS SANTOS 27

RICARDO MONTEIRO FARIAS 27 20,0
SHIRLENE KELLY SANTANA SIQUEIRA 24
THIAGO TADEU PIEDADE DE BARROS 30
EMILI CAROLINE PANTOJA DA COSTA 36
CAMILA THEREZA DE SOUZA M. FIDALGO
EDUARDA DOS SANTOS MOREIRA 30
JOAO PAULO AMARAL CUTRIM 39 7,0
KEZIA RAEMY OLIVEIRA BARROS 36 10,0
MARCIA CRISTINA ALMEIDA VAN SAMSON
YASMIN DO SOCORRO GOUVEA DE SOUZA
KARLA ALMEIDA RUFFEIL RODRIGUES 39
WALQUIRIA SOUZA BEZERRA 18 27,0
WELLINGTON MAIADASILVA 33 12,0
JOAO FELIPE FEITOSADALUZ 36 80
KELLY ISABEL PEREIRA PEREIRA 33 11,0
RAQUEL PELLINI PREVELATTO BARBOSA
JULIANA ALEIDE DE SOUZA MATOS 24
ELOISA HELENA DA SILVA FERREIRA 30
SARAH FURTADO SOTELO DA CONCEICAO
SAMILLA PAOLA DO ROSARIO COSTA 33
IASMIN BRITO DOS SANTOS SOUSA 30
SYANNE DOS SANTOS REIS 30 90
CARLA DE LIMADASILVA 30 80 380
JULIA BARROS DE SOUZA 27 10,5 37,5
ELISA CRISTINA SOARES BORGES24 13,0
ANA CRISTINASILVADELIMA 30 6,0
BIANCA JULIAO DA SILVA 15 21,0 36,0
ANA PAULA ABDON LIMA 15 20,0 35,0
EMANUELE MACHADO BARBOSA 21

47,0
23,0
17,0
10,5
27
16,0
46,0
46,0
30
39
6,0
45,0
45,0
44,0
44,0
30
19,0
12,0
27
8,0
10,5
39,0

37,0
36,0

14,0

20,0

47,0
47,0
46,5
19,0
46,0

16,0
7,0
45,0

14,0
43,0
42,0
15,0
41,0
40,5

35,0

47,0

46,0

46,0
46,0

44,0

42,0



540026
540123
540111
540136
540117
540084
540102
540091
540049
540037
540027
540127
540086
540080
540048
540119
540034
540056
540041
540003

KAYNARA EMANUELE MENEZES GAMA 30
PAULO HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA
NAIZE MORAES CALIARI BENTES 27 7,0

50
21
34,0

ADRIANO JOSE WANDERLEY SANTOS JUNIOR 27

ALESSANDRA SILVA30 3,0 33,0
GABRIELA LARA HENRIQUES 30 2,0
ADRIELLE DE FATIMA ASSIS DE BRITO 21
JUAN VICTOR DOS SANTOS MOURAO 18
LUCAS LUZ BARBOSA 21 90 30,0
RAISA CAMPOS RODRIGUES PAMPLONA
LETICIA DO CARMO BARRETO ARAUJO 21
NARA NAIANE PINHEIRO SILVA 21 7,0
BIANCA CLAUDINO ALMEIDA 21 5,0
ANA PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS 24
BARBARA CONTENTE MORAES CASTILHO
FABIA NAZARE SANTOS GRELO DA SILVA
MIRLEN MAGNO PINHEIRO 18 6,0
CAMILA DE PADUA MAQUIM 21 0,0
SOLON SALIMBAYDE 18 0,0 18,0
ANA BEATRIZ PITMAN VIEIRA 12 5,0

3.2.2 Polo Belém (Tecnologia da Informacao):

540007

DANIEL SAAVEDRA DOS SANTOS 33

3.2.3 Polo Santarém (Direito):

740004
740001
740002
740003

RAFAELA DE CASSIA SANTOS SILVA 42
TAYME DOS ANJOS MARINHO 39

FABRICIO SOARES DOS SANTOS 36 34
JENFENI LA[S LEAL MONTEIRO 36 10

3.2.4 Polo Maraba (Direito):

640002

AMANDA GABRYELLA DE O. LAMOUNIER

32,0
10,0
12,5

30
7,0
28,0
26,0
0,0
18
12
24,0
21,0

17,0

20

38
38
70
46

35,0
14,0

6,0

31,0

30,5

0,0

28,0

24,0
6,0
12,0

53

80
77

35,0

33,0

30,0

24,0
24,0

32



640001 EVA CANDIDA SOUSA REIS 24 5 29

3.2.5 Polo Brasilia (Direito):

840004 BRUNA SECRETO ROCHA DE SOUSA 42 28 70
840003 LUISA ANDRADE PALHARES DE MELO 42 15 57
840005 LARA FABIA R. EVANGELISTA AVELINO 27 22 49
840002 CARLA TUANE FERREIRA DA SILVA 24 0 24

3 CONVOCACAO PARA A PROVA DE TiTULOS

3.1 Nos termos do item 7.1 do Edital de abertura do certame, serao convocados
para a prova de titulos os candidatos classificados na prova escrita até o limite de
3 (trés) vezes o numero de vagas ofertadas, respeitados os empates na ultima
posicao.

3.2 Candidatos convocados para a prova de titulos:

3.2.1 Polo Belém (Direito — 11 vagas): REBECA DE PAULA NUNES, MARIA LUISA
SARIA VILLANUEVA, KATHERINE VITORIA DAMASIO SILVA, CAIO LUIZ OLIVEIRA
TRINDADE, PAULO RUBIO HANNA MEIRA, STEFANY LIRA DE ALBUQUERQUE,
VITORIA GABRIELE RODRIGUES DE ALMEIDA, GABRIEL AUGUSTO DOURADO
DOS SANTOS FERREIRA, LUCAS FRANCA PUGET, VANESSA CRISTINA GOMES
BELSHOFF, VANDERSON CORREA TOLOZA, CELIA DIAS RODRIGUES DE SOUZA,
INGRIDY DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA, DENISE SILVA ARAUJO, FERNANDA
DE OLIVEIRA SILVA, RENATA RODRIGUES SALDANHA, DAVI OLIVEIRA LIMA,
HELOISA VENTURIERI PIRES, TAYNNA BARROS RUFINO, ANNA JULIA ARAUJO
DOS REIS, GABRYELLE BATISTA VIEIRA, REBECA DA SILVA FERREIRA, ADEMAR
FERREIRA EVANGELISTA, MATHEUS WILLIAMS SANTOS DE LEAO, MYCAELLE
ADRIELLE MOREIRA PANTOJA, DRIELLE FERREIRA DAMASCENO, FERNANDO
CAMPOS NAZARE, DAVID WILLIAMS DA COSTA ASSUNCAO, LUYSA THALIA
BATISTA RIBEIRO, JULIANA YUMI FERNANDES SOZINHO, PABLO ALEXANDRE
POMPILIO DA COSTA, SUZANA MELO DE OLIVEIRA, ANA CAROLINA LIMA SILVA.

3.2.2 Polo Belém (Tecnologia da Informagdo — 1 vaga): DANIEL SAAVEDRA DOS
SANTOS.

3.2.3 Polo Santarém (Direito — 1 vaga): RAFAELA DE CASSIA SANTOS SILVA;
TAYME DOS ANJOS MARINHO; FABRICIO SOARES DOS SANTOS.



3.2.4 Polo Brasilia (Direito — 1 vaga): BRUNA SECRETO ROCHA DE SOUSA; LUISA
ANDRADE PALHARES DE MELO.

3.3 A prova de titulos, de carater classificatério, tera pontuacado maxima total de
20 (vinte) pontos, conforme o quadro abaixo:

Titulo

Documento
comprobatorio

Pontuacao atribuida

Especializagdo concluida

Diploma ou declaracdo
de conclusao expedida
pela IES

1,0 ponto por
especializacao, até o
limite de 3,0 pontos.

Mestrado concluido

Diploma ou declaracao
de conclusao expedida
pela IES

3,0 pontos.

sumario do Livro

Artigo publicado em | Copia do artigo | 1,0 ponto por artigo, até

revistas juridicas-QUALIS | publicado o limite de 4,0 pontos.

Capitulo de Livro | Copia da capa, do | 0,5 ponto por Capitulo,

publicado sumario e do Capitulo até o limite de 20
pontos.

Livro publicado Cépia da capa e do | 3,0 pontos

Atuacao como estagiario
de direito em orgdos

Declaracdo de estagio
emitida pela parte

0,1 por més, até o limite
de 2,0 pontos.

profissional autbnomo.

desempenhadas; ou

publicos ou | concedente ou Termo de
estabelecimentos Compromisso de Estagio
privados. que informe as

atividades realizadas e o

periodo do vinculo

(datas de inicio e fim).
Atuacao profissional | * Declaragao do | 0,2 por més, até o limite
como advogado ou | departamento de | de 3,0 pontos.
bacharel em direito em | Recursos Humanos do
orgaos publicos, | 6rgdo publico, contendo
estabelecimentos informacao expressa
privados ou como | acerca das atividades




* Copia da Carteira de
Trabalho e Previdéncia
Social devidamente
assinada; ou

* Contrato de prestacao
de servicos, ou recibo de
pagamento de
autonomo (RPA),
acrescido de declaracéao
que informe o periodo
(datas de inicio e fim) e a
discriminacao do servico
realizado, no caso de
servico prestado como
autdbnomo; ou

* Documentos emitidos
pelos orgaos
competentes do poder
publico, que comprovem

atuacao como
Advogado em causas
judiciais, contendo
informacdes que

permitam verificar o
tempo de atuacdo na
causa.

3.4 Os documentos referentes a prova de titulos deverao ser encaminhados ao
email estagioposgraduacao@pge.pa.gov.br, até o dia 7/5/2024, ndo sendo
aceito ou considerado qualquer documento apresentado apds o término do
prazo.

3.5. A auséncia de qualquer informacdo necessaria a identificacdo de qualquer
titulo impedira a contagem do titulo na analise.

3.6 Cursos de poés-graduagdo em universidades estrangeiras somente serao
aceitos com o devido reconhecimento por universidades brasileiras regularmente
credenciadas pelo MEC.

3.7 Conforme o artigo 5° da Resolucao CNE/CES 001, de 8 de junho de 2007, os
cursos de poés-graduacgdo lato sensu, em nivel de especializacdao, devem ter
duracao minima de 360 (trezentas e sessenta) horas.



3.8 O resultado da prova de titulos com as respectivas pontuagdes sera divulgado
por meio de Edital publicado no sitio eletrénico da Procuradoria-Geral do Estado
do Para (PGE), na data estipulada no cronograma retificado.

4. DA RETIFICACAO DO CRONOGRAMA.

4.1 Fica retificado o cronograma das etapas seguintes do presente processo
seletivo:

Prazo para apresentagdo dos titulos 7/5

Edital com resultado preliminar da avaliacéo | 14/5
de titulos

Prazo para recursos 17/5

Edital com resultado dos recursos e |24/5
resultado definitivo

DENNIS VERBICARO SOARES

Presidente da Comissao Organizadora



