

**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CANDIDATOS AO 1º PROGRAMA
DE ESTÁGIO EM PÓS-GRADUAÇÃO, LATO OU STRICTO SENSU, NO ÂMBITO
DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ (PGE).**

**EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS E CONVOAÇÃO
PARA A PROVA DE TÍTULOS**

O presidente da Comissão Organizadora do Processo seletivo simplificado de candidatos ao 2º programa de estágio em pós-graduação, lato ou stricto sensu, no uso de suas atribuições, torna público o edital de divulgação do julgamento dos recursos e convocação para a prova de títulos.

1 DO JULGAMENTO DOS RECURSOS:

1.1 Recursos providos ou parcialmente providos: RENATA RODRIGUES SALDANHA; VITÓRIA GABRIELE RODRIGUES DE ALMEIDA; LUCAS FRANÇA PUGET; RAUL GUILHEREME OLIVEIRA REIS; ANNA JÚLIA ARAUJO DOS REIS; INGRIDY DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA;.

1.2 Recursos indeferidos: DRIELLE FERREIRA DAMASCENO; CÉLIA DIAS RODRIGUES DE SOUZA; JULIANA YUMI FERNANDES SOZINHO.

2. CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS, APÓS JULGAMENTO DOS RECURSOS E DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO:

2.1 Considerando a publicação do gabarito definitivo e o julgamento dos recursos interpostos, a Comissão Organizadora divulga a classificação final dos candidatos (INSCRIÇÃO, NOME, NOTA OBJETIVA, NOTA DISCURSIVA, NOTA TOTAL):

3.2.1 Polo Belém (Direito):

540050	REBECA DE PAULA NUNES	45	40,0	85,0	
540033	MARIA LUISA SARIA VILLANUEVA	48	32,0	80,0	
540025	KATHERINE VITORIA DAMÁSIO SILVA	48	28,0	76,0	
540130	CAIO LUIZ OLIVEIRA TRINDADE	45	28,0	73,0	
540036	PAULO RUBIO HANNA MEIRA	39	34,0	73,0	
540042	STEFANY LIRA DE ALBUQUERQUE	48	24,5	72,5	
540076	VITÓRIA GABRIELE RODRIGUES DE ALMEIDA	39	33,0	72,0	
540120	GABRIEL AUGUSTO D. DOS SANTOS FERREIRA	33	38,0	71,0	
540104	LUCAS FRANÇA PUGET	39	31,0	70,0	

540079	VANESSA CRISTINA GOMES BELSHOFF	45	24,0	69,0
540044	VANDERSON CORREA TOLOZA	48	20,0	68,0
540057	CÉLIA DIAS RODRIGUES DE SOUZA	33	31,0	64,0
540109	INGRIDY DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA	30	34,0	64,0
540010	DENISE SILVA ARAUJO	39	24,5	63,5
540058	FERNANDA DE OLIVEIRA SILVA	42	20,0	62,0
540114	RENATA RODRIGUES SALDANHA	33	27,5	60,5
540008	DAVI OLIVEIRA LIMA	36	24,0	60,0
540074	HELOÍSA VENTURIERI PIRES	39	21,0	60,0
540098	TAYNNÁ BARROS RUFINO	30	30,0	60,0
540077	ANNA JULIA ARAUJO DOS REIS	30	29,0	59,0
540060	GABRYELLE BATISTA VIEIRA	36	22,0	58,0
540038	REBECA DA SILVA FERREIRA	36	22,0	58,0
540001	ADEMAR FERREIRA EVANGELISTA	33	23,0	56,0
540071	MATHEUS WILLIAMS SANTOS DE LEÃO	39	17,0	56,0
540035	MYCAELLE ADRIELLE MOREIRA PANTOJA	42	14,0	56,0
540011	DRIELLE FERREIRA DAMASCENO	27	28,0	55,0
540088	FERNANDO CAMPOS NAZARÉ	33	22,0	55,0
540009	DAVID WILLIAMS DA COSTA ASSUNCAO	30	24,0	54,0
540121	LUYSA THALIA BATISTA RIBEIRO	39	14,0	53,0
540023	JULIANA YUMI FERNANDES SOZINHO	33	19,0	52,0
540067	PABLO ALEXANDRE POMPILIO DA COSTA	33	19,0	52,0
540081	SUZANA MELO DE OLIVEIRA	30	22,0	52,0
540004	ANA CAROLINA LIMA SILVA	33	18,0	51,0
540065	KALLINE AIRES DE FREITAS	36	14,0	50,0
540113	RAUL GUILHERME OLIVEIRA REIS	24	26,0	50,0
540100	VIRGINIA MEI TSURUZAKI SHINKAI	36	14,0	50,0
540022	JOSUE RODRIGO ALVES	39	10,0	49,0
540031	MANUELLA GABIELLY OLIVEIRA DE OLIVEIRA	30	19,0	49,0
540051	STEFFANI DA COSTA MARTINS	33	16,0	49,0
540137	CEZAR AUGUSTO BORGES DA SILVA	39	9,0	48,0
540018	GIORDANA GUIMARÃES SANTOS	42	6,0	48,0

540110	KARINE FERREIRA RIBEIRO	39	9,0	48,0
540103	BEATRIZ FREITAS PANTOJA	27	20,0	47,0
540131	HILDYANE MORAES BRANCHES DOS SANTOS	27	20,0	47,0
540124	RICARDO MONTEIRO FARIA	27	20,0	47,0
540129	SHIRLENE KELLY SANTANA SIQUEIRA	24	23,0	47,0
540043	THIAGO TADEU PIEDADE DE BARROS	30	17,0	47,0
540015	EMILI CAROLINE PANTOJA DA COSTA	36	10,5	46,5
540068	CAMILA THEREZA DE SOUZA M. FIDALGO	27	19,0	46,0
540107	EDUARDA DOS SANTOS MOREIRA	30	16,0	46,0
540053	JOÃO PAULO AMARAL CUTRIM	39	7,0	46,0
540133	KEZIA RAEMY OLIVEIRA BARROS	36	10,0	46,0
540032	MÁRCIA CRISTINA ALMEIDA VAN SAMSON	30	16,0	46,0
540069	YASMIN DO SOCORRO GOUVEA DE SOUZA	39	7,0	46,0
540095	KARLA ALMEIDA RUFFEIL RODRIGUES	39	6,0	45,0
540045	WALQUIRIA SOUZA BEZERRA	18	27,0	45,0
540072	WELLINGTON MAIA DA SILVA	33	12,0	45,0
540070	JOÃO FELIPE FEITOSA DA LUZ	36	8,0	44,0
540078	KELLY ISABEL PEREIRA PEREIRA	33	11,0	44,0
540073	RAQUEL PELLINI PREVELATTO BARBOSA	30	14,0	44,0
540093	JULIANA ALEIDE DE SOUZA MATOS	24	19,0	43,0
540013	ELOISA HELENA DA SILVA FERREIRA	30	12,0	42,0
540125	SARAH FURTADO SOTELO DA CONCEIÇÃO	27	15,0	42,0
540040	SÂMILLA PAOLA DO ROSÁRIO COSTA	33	8,0	41,0
540019	IASMIN BRITO DOS SANTOS SOUSA	30	10,5	40,5
540115	SYANNE DOS SANTOS REIS	30	9,0	39,0
540083	CARLA DE LIMA DA SILVA	30	8,0	38,0
540063	JULIA BARROS DE SOUZA	27	10,5	37,5
540012	ELISA CRISTINA SOARES BORGES	24	13,0	37,0
540135	ANA CRISTINA SILVA DE LIMA	30	6,0	36,0
540105	BIANCA JULIÃO DA SILVA	15	21,0	36,0
540134	ANA PAULA ABDON LIMA	15	20,0	35,0
540014	EMANUELE MACHADO BARBOSA	21	14,0	35,0

540026	KAYNARA EMANUELE MENEZES GAMA	30	5,0	35,0	
540123	PAULO HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA	21	14,0	35,0	
540111	NAÍZE MORAES CALIARI BENTES	27	7,0	34,0	
540136	ADRIANO JOSÉ WANDERLEY SANTOS JUNIOR	27	6,0	33,0	
540117	ALESSANDRA SILVA	30	3,0	33,0	
540084	GABRIELA LARA HENRIQUES	30	2,0	32,0	
540102	ADRIELLE DE FÁTIMA ASSIS DE BRITO	21	10,0	31,0	
540091	JUAN VICTOR DOS SANTOS MOURÃO	18	12,5	30,5	
540049	LUCAS LUZ BARBOSA	21	9,0	30,0	
540037	RAÍSA CAMPOS RODRIGUES PAMPLONA		30	0,0	30,0
540027	LETÍCIA DO CARMO BARRETO ARAÚJO	21	7,0	28,0	
540127	NARA NAIANE PINHEIRO SILVA	21	7,0	28,0	
540086	BIANCA CLAUDINO ALMEIDA	21	5,0	26,0	
540080	ANA PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS	24	0,0	24,0	
540048	BÁRBARA CONTENTE MORAES CASTILHO		18	6,0	24,0
540119	FABIA NAZARÉ SANTOS GRELO DA SILVA		12	12,0	24,0
540034	MIRLEN MAGNO PINHEIRO	18	6,0	24,0	
540056	CAMILA DE PADUA MAQUIM	21	0,0	21,0	
540041	SOLON SALIM BAYDE	18	0,0	18,0	
540003	ANA BEATRIZ PITMAN VIEIRA	12	5,0	17,0	

3.2.2 Polo Belém (Tecnologia da Informação):

540007	DANIEL SAAVEDRA DOS SANTOS	33	20	53	
--------	----------------------------	----	----	----	--

3.2.3 Polo Santarém (Direito):

740004	RAFAELA DE CÁSSIA SANTOS SILVA	42	38	80	
740001	TAYMÊ DOS ANJOS MARINHO	39	38	77	
740002	FABRICIO SOARES DOS SANTOS	36	34	70	
740003	JENFENI LAÍS LEAL MONTEIRO	36	10	46	

3.2.4 Polo Marabá (Direito):

640002	AMANDA GABRYELLA DE O. LAMOUNIER	30	2	32	
--------	----------------------------------	----	---	----	--

640001	EVA CÂNDIDA SOUSA REIS	24	5	29
--------	------------------------	----	---	----

3.2.5 Polo Brasília (Direito):

840004	BRUNA SECRETO ROCHA DE SOUSA	42	28	70
840003	LUISA ANDRADE PALHARES DE MELO	42	15	57
840005	LARA FÁBIA R. EVANGELISTA AVELINO	27	22	49
840002	CARLA TUANE FERREIRA DA SILVA	24	0	24

3 CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS

3.1 Nos termos do item 7.1 do Edital de abertura do certame, serão convocados para a prova de títulos os candidatos classificados na prova escrita até o limite de 3 (três) vezes o número de vagas ofertadas, respeitados os empates na última posição.

3.2 Candidatos convocados para a prova de títulos:

3.2.1 Polo Belém (Direito – 11 vagas): REBECA DE PAULA NUNES, MARIA LUISA SARIA VILLANUEVA, KATHERINE VITORIA DAMÁSIO SILVA, CAIO LUIZ OLIVEIRA TRINDADE, PAULO RUBIO HANNA MEIRA, STEFANY LIRA DE ALBUQUERQUE, VITÓRIA GABRIELE RODRIGUES DE ALMEIDA, GABRIEL AUGUSTO DOURADO DOS SANTOS FERREIRA, LUCAS FRANÇA PUGET, VANESSA CRISTINA GOMES BELSHOFF, VANDERSON CORREA TOLOZA, CÉLIA DIAS RODRIGUES DE SOUZA, INGRIDY DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA, DENISE SILVA ARAUJO, FERNANDA DE OLIVEIRA SILVA, RENATA RODRIGUES SALDANHA, DAVI OLIVEIRA LIMA, HELOÍSA VENTURIERI PIRES, TAYNNÁ BARROS RUFINO, ANNA JULIA ARAUJO DOS REIS, GABRYELLE BATISTA VIEIRA, REBECA DA SILVA FERREIRA, ADEMAR FERREIRA EVANGELISTA, MATHEUS WILLIAMS SANTOS DE LEÃO, MYCAELLE ADRIELLE MOREIRA PANTOJA, DRIELLE FERREIRA DAMASCENO, FERNANDO CAMPOS NAZARÉ, DAVID WILLIAMS DA COSTA ASSUNCAO, LUYSA THALIA BATISTA RIBEIRO, JULIANA YUMI FERNANDES SOZINHO, PABLO ALEXANDRE POMPILIO DA COSTA, SUZANA MELO DE OLIVEIRA, ANA CAROLINA LIMA SILVA.

3.2.2 Polo Belém (Tecnologia da Informação – 1 vaga): DANIEL SAAVEDRA DOS SANTOS.

3.2.3 Polo Santarém (Direito – 1 vaga): RAFAELA DE CÁSSIA SANTOS SILVA; TAYMÊ DOS ANJOS MARINHO; FABRÍCIO SOARES DOS SANTOS.

3.2.4 Polo Brasília (Direito – 1 vaga): BRUNA SECRETO ROCHA DE SOUSA; LUÍSA ANDRADE PALHARES DE MELO.

3.3 A prova de títulos, de caráter classificatório, terá pontuação máxima total de 20 (vinte) pontos, conforme o quadro abaixo:

Título	Documento comprobatório	Pontuação atribuída
Especialização concluída	Diploma ou declaração de conclusão expedida pela IES	1,0 ponto por especialização, até o limite de 3,0 pontos.
Mestrado concluído	Diploma ou declaração de conclusão expedida pela IES	3,0 pontos.
Artigo publicado em revistas jurídicas-QUALIS	Cópia do artigo publicado	1,0 ponto por artigo, até o limite de 4,0 pontos.
Capítulo de Livro publicado	Cópia da capa, do sumário e do Capítulo	0,5 ponto por Capítulo, até o limite de 2,0 pontos.
Livro publicado	Cópia da capa e do sumário do Livro	3,0 pontos
Atuação como estagiário de direito em órgãos públicos ou estabelecimentos privados.	Declaração de estágio emitida pela parte concedente ou Termo de Compromisso de Estágio que informe as atividades realizadas e o período do vínculo (datas de início e fim).	0,1 por mês, até o limite de 2,0 pontos.
Atuação profissional como advogado ou bacharel em direito em órgãos públicos, estabelecimentos privados ou como profissional autônomo.	* Declaração do departamento de Recursos Humanos do órgão público, contendo informação expressa acerca das atividades desempenhadas; ou	0,2 por mês, até o limite de 3,0 pontos.

	<ul style="list-style-type: none"> * Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social devidamente assinada; ou * Contrato de prestação de serviços, ou recibo de pagamento de autônomo (RPA), acrescido de declaração que informe o período (datas de início e fim) e a discriminação do serviço realizado, no caso de serviço prestado como autônomo; ou * Documentos emitidos pelos órgãos competentes do poder público, que comprovem atuação como Advogado em causas judiciais, contendo informações que permitam verificar o tempo de atuação na causa. 	
--	---	--

3.4 Os documentos referentes à prova de títulos deverão ser encaminhados ao email estagioposgraduacao@pge.pa.gov.br, até o dia **7/5/2024**, não sendo aceito ou considerado qualquer documento apresentado após o término do prazo.

3.5. A ausência de qualquer informação necessária à identificação de qualquer título impedirá a contagem do título na análise.

3.6 Cursos de pós-graduação em universidades estrangeiras somente serão aceitos com o devido reconhecimento por universidades brasileiras regularmente credenciadas pelo MEC.

3.7 Conforme o artigo 5º da Resolução CNE/CES 001, de 8 de junho de 2007, os cursos de pós-graduação *lato sensu*, em nível de especialização, devem ter duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas.

3.8 O resultado da prova de títulos com as respectivas pontuações será divulgado por meio de Edital publicado no sítio eletrônico da Procuradoria-Geral do Estado do Pará (PGE), na data estipulada no cronograma retificado.

4. DA RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA.

4.1 Fica retificado o cronograma das etapas seguintes do presente processo seletivo:

Prazo para apresentação dos títulos	7/5
Edital com resultado preliminar da avaliação de títulos	14/5
Prazo para recursos	17/5
Edital com resultado dos recursos e resultado definitivo	24/5

DENNIS VERBICARO SOARES
Presidente da Comissão Organizadora